国企联培〔2025〕19 号

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _Hlk194132445]关于举办AI人工智能和新质生产力背景下的安全生产与应急管理暨风险管控与事故隐患排查
专题研修班的通知
各有关企业：
随着新质生产力的快速发展，安全生产与应急管理已成为企业稳定运行、保护员工生命安全的核心保障。近年来，《中华人民共和国突发事件应对法》的修订实施，以及一系列安全生产法规的出台，为企业安全管理提出了更高要求。与此同时，人工智能（AI）、工业互联网、物联网、大数据等前沿技术的崛起，正在重塑安全生产与应急管理的模式。AI技术的引入，不仅能够实现风险的精准预测与隐患的智能排查，还能通过虚拟现实（VR）和增强现实（AR）技术提升员工的安全意识和应急处置能力。在新质生产力的驱动下，企业如何借助AI技术实现安全管理的转型升级，已成为提升竞争力的关键。
为帮助企业抓住技术变革机遇，深入贯彻新法精神，我们特举办“AI人工智能和新质生产力背景下的安全生产与应急管理暨风险管控与事故隐患排查专题研修班”。通过理论学习、实操演练、案例分析与互动交流，助力企业构建智能化、系统化的安全管理体系，打造安全与高效并重的现代化企业。
本次培训将紧密结合《突发事件应对法》及相关法律法规，结合AI技术在安全生产中的应用，通过系统的理论学习、实操演练和案例分析，帮助大家全面掌握安全生产与应急管理的最新要求和实践技巧。我们诚邀各位领导及同事积极参与，共同为企业的安全稳定发展贡献力量。现将有关事项通知如下：
课程亮点:
1. 前沿理论与实践案例相结合：邀请应急管理部（国务院安委会事故调查组成员）深入解读新质生产力背景下安全生产的最新理论和政策法规，并结合实际案例进行剖析，让您快速掌握核心要点。
2. 个性化指导与互动交流：针对企业实际情况，提供一对一的咨询服务和小组讨论环节，促进企业间经验分享与交流合作。
3. 实战演练与模拟场景：通过模拟重大事故场景，进行实战应急演练，让您亲身体验并熟练掌握应急处置流程和技巧。
一、研修内容
（一）最新安全生产法规的贯彻学习与落实
1.新修订的《中华人民共和国突发事件应对法》解读
2.《安全生产治本攻坚三年行动方案（2024—2026年）》之2025-2026行动重点解读
3.《中央企业安全生产监督管理办法》
4. 最新修订的《突发事件应急预案管理办法》
5. 最新修订的《生产安全事故罚款处罚规定》
[bookmark: _Hlk164354906]（二）AI人工智能和新质生产力下的安全生产
1. 新质生产力驱动下的安全生产技术创新与应用
2. 工业互联网、物联网、大数据等信息技术在安全生产中的应用
3. AI人工智能、机器人技术、自动化设备在降低安全风险中的作用
4. 虚拟现实、增强现实技术在安全培训与应急演练中的实践
（三）双重预防机制建设之安全生产
1.双重预防机制建设的背景
2.安委办和新的《安全生产法》对双重预防机制的要求
3.双重预防机制建设国家层面精神
4.双重预防机制总体思路
5.双重预防机制工作流程
6.防止事故发生的三根支柱和安全技术措施等级顺序
7.双体系创建的相关指南、标准
8.双体系建设流程图
9.双体系验收检查的标准和验收否决项
（四）AI驱动的双重预防机制建设之风险分级管控实务
1. AI如何助力危险源辨识（互动讲解）
2.危险源辨识两条主线
3.危险源评价的两大方法
4.风险分级管控策略
5.制定实施完善的风险控制措施
6.编制本单位的风险库
（五）AI驱动的双重预防机制建设之隐患排查与治理实务
1.隐患排查治理的政策及法规依据
2.隐患排查机制建立
3. AI技术在隐患排查与治理中的智能化应用
4.重大事故隐患判定标准解读
5.当前构建双重预防机制建设存在的问题与解决方法
6.提升员工风险意识和管控能力的方法和工具
（六）AI赋能应急管理的实操训练
1.《应对法》修订的核心目标与关键要点
2.应急管理概念与国内外发展态势
3. AI如何优化应急预案的编制与演练
4.应急组织机构建设与运作
互动环节：绘制企业应急组织机构框架图
案例分享：某大型企业应急组织机构框架在应对超大型突发事件中的效能评估与经验总结
5.各级应急组织机构的详细构建要点
案例分享：某企业在基层应急响应单元建设中的创新实践与实战效果检验
6.应急组织机构的协同运作与动态调整机制
案例分享：某企业跨部门应急组织机构在协同应对多起突发事件中的成功协作模式与经验教训
7.应急预案编制的系统步骤与方法
8.应急预案与企业组织架构的融合机制与实践要点
9.应急预案的培训、演练与实施保障体系构建
10.跨部门、跨地区应急协同协同联动策略与实践案例
11.应急沟通的有效方法、技巧与案例分析
12.应急预案修订与持续改进路径与策略
二、研修时间、地点
2025年5月13日-5月16日	上海市	（13日全天报到）
2025年5月13日-5月16日	青岛市	（13日全天报到）
2025年5月20日-5月23日	珠海市	（20日全天报到）
2025年6月10日-6月13日	重庆市	（10日全天报到）
2025年6月24日-6月27日	青岛市	（24日全天报到）
2025年7月15日-7月18日	长沙市	（15日全天报到）
2025年7月22日-7月25日	成都市	（22日全天报到）
三、学员对象
董事长、总经理、厂长等有决策权的人员；安全总监/副总、生产总监/副总、人事总监/副总、营销总监/副总、财务总监/副总、技术总监/副总等业务部门分管负责人、应急指挥人员、应急管理人员、应急抢修人员、企业员工等；安全生产管理人员、班组长、一线操作人员。
四、主讲老师
本课程采用分组讨论+理论讲解+视频案例+图文练习+角色扮演+现场辅导的方式进行授课，老师来自各应急管理部门、高等院校、安全生产协会、各市安全生产委员会的专家教授及长期从事应急管理工作的领导干部。
[bookmark: 发文日期]五、费用
A类收费：2980元/人（含培训、师资、场地、资料等费用）；
B类收费：3980元/人（含培训、师资、场地、资料、证书等费用）。
请收到文件后转发给相关部门或人员，统一组织人员参加的单位，给予团体报名优惠。学习期间食宿统一安排，费用自理。
所有费用可现场缴费或汇款至指定收款账户，由会务组统一开具发票。
六、证书办理
经培训合格后，由全国专业人才信息管理系统颁发“安全管理师”职业技能培训证书。此证可官方网站查询。根据《职业教育法》规定，人力资源管理部门和用人单位可根据此证了解人员接受培训的情况，作为能力评价、考核、聘用和任职的重要依据。需办理证书的学员，请提前将学历证明、身份证及一寸证件照片发电子版至我中心，以便办理证书使用。
七、要求
1.请确定参加研修的人员于报到日前将报名回执表填好后E-MAIL至会务组；具体报到地点，会务组收到报名回执表后另行通知。
2.本次研修内容及相关课题均可赴公司提供内训，欢迎来电咨询。
八、联系方式
联 系 人：李旭					手机：13671212151（微信同号）
联系电话：(010)82471925		传真：(010)82475455
[image: 国企培企业管理中心文件]报名邮箱：1007944993@qq.com
附件：报名回执表

2025年3月10日

  ─ - 4 -─
AI人工智能和新质生产力背景下的安全生产与应急管理暨风险管控与事故隐患排查专题研修班报名回执表附件：

报名传真：(010)82475455            报名邮箱：1007944993@qq.com                         （加盖单位公章）
	单位名称

	E-mail

	通讯地址

	邮编

	联系人(或领队)

	区号

	传真

	电话

	代表姓名
	性别
	工作部门
	职  务
	联系电话、手机
	班次（例：成都）
	备注

	是否办理证书
A类：否 □
B类：是 □

	住宿要求
	□单间单住  □标间单住  □标间合住  □不住   房间数：标间（ ）间  单间（ ）间
拟住时间：   月   日至   月   日

备注：1、此表可复制，填好后须加盖公章有效；2、请在班次一栏中注明参加学习的地点；3、此表填好后请在报到日前E-MAIL或传真至会务组

image1.jpeg